Elaborato Al

g} COMUNE DI MONTALCINO
PROVINCIA DI SIENA
PROGETTO DI OTTIMIZZAZIONE DEL CICLO DELLE ACQUE

Banfi Soc. Agr. srl

Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale
Legge Regionale 10/2010

Relazione Generale

nome firma

Redatto da : Spargi Benvenuto

Versione 02/15 07/07/2015

Per l'azienda




Ottimizzazione del ciclo delle acque Banfi S.A. Srl Comune Montalcino

Sommario

e = 1T 4
T r= o0 L 7
Elaborati: relazioni € dOCUMENT ....uuuuuuiii i s e e e e e e e s e s e e e rsraa e e e aesennnns 8
Quadro di riferimento ProgrammMatiCO....uuuuuieiireeeeirrriias e s e s eerrrria e s s e s e e e rrs e e e s e s e e rrsr s e e aeesernsrananeeseasennns 9
Vincoli Paesaggistico/AMBIENTALI........coeeee e 11
[...]
Nella cartografia ufficiale aerofotogrammetrica provinciale € riportata nella tavola 320020. Le aree limitrofe
sono contraddistinta da una morfologia tipica dei fondovalle aperti con andamento pianeggiante. Dall’analisi
morfologica, basata sull’elaborazione dei dati altimetrici, di acclivita e delle esposizioni derivate dalle
Cartografie Digitali della Regione, si evidenzia che tutta I'area ricade entro la fascia altimetrica compresa tra i
95 ed i 105 m.s.l.m. in un contesto paesaggistico che ¢ tipico della zona meridionale della Provincia di Siena,
dove si nota la presenza di una agricoltura intensiva legata essenzialmente alle coltivazioni arboree (frutteti
nel fondovalle, vite ed olivo sui versanti).
Per quanto riguarda l'esposizione non abbiamo prevalenze (terreno pianeggiante).
Come si pud notare dalle carte tecniche i profili delle aree limitrofe sono piuttosto variabili e gran parte delle
pendenze rientrano nel range del 23-29% anche se vi sono delle zone dove i profili risultano pil acclivi con
brevi tratti che raggiungono il 40-45%. L'impianto € invece posto in pianura con pendenze praticamente
nulla.
Il circondario € caratterizzato dalla presenza di numerosi corsi d'acqua alcuni dei quali a portata stagionale,
tutti affluenti del Fiume Orcia che scorre a circa 320 metri dall'impianto.
Allo stato attuale I'area & rappresentata da diverse realta paesaggistiche, prettamente influenzate dall‘attivita
antropica, ovvero:

e  Zone coltivate a frutteto di tipo intensivo;

e  Zone destinate alle produzioni cerealicolo-foraggere;
Non sono presenti, se non ad una certa distanza, formazioni forestali naturali. Non vengono considerate
formazioni forestali quelle costituite da vegetazione riparia che, per le dimensioni, possono essere assimilate
a formazioni lineari.

STATO ATTUALE

L'area corrisponde ad un terreno posto nella piana di fondovalle del Fiume Orcia, in sponda destra del corso
d'acqua. Il manufatto € gia stato costruito ed & pienamente operativo, la presente procedura di VIA ¢ legata
all'aumento della sua capacita in abitanti equivalenti ed alla modifica della modalita di scarico.

Lo scarico avviene attualmente su un capofosso che presenta elevate caratteristiche di artificialita: lineare,
privo di vegetazione arborea, con sponde molto regolari.

In realta se prendiamo in esame la foto aerea del 1977, quando l'impianto non era ancora stato realizzato,
possiamo vedere che il fosso era gia presente e rappresentava un capofosso di scolo dei seminativi limitrofi.
In progetto € prevista la realizzazione di una condotta interrata che convogli direttamente gli scarichi del
depuratore sul Fiume Orcia.

Agronomi Associati
Via Siria 92 Grosseto Tel.0564-458002 e fax 465269 e-mail agroasso@gmail.com

Pagina 44 di 181


mailto:agroasso@

Ottimizzazione del ciclo delle acque Banfi S.A. Srl Comune Montalcino

Nella procedura di depurazione & compreso anche il riutilizzo dei fanghi mediante spandimento su alcuni
seminativi aziendali. La superficie interessata ammonta a 19,95 ettari posti a ovest della cantina oltre il
torrente Spagnola Foglio 252, Part. 131; Foglio 267, Part. 37, 76; Foglio 268, Part. 13, 42, 44 del Comune di
Montalcino.

La pratica relativa per I'utilizzazione dei fanghi agroalimentari in agricoltura, ai sensi del D.LGS. 99/92 & stata
presentata negli anni passati ed approvata dall’Amministrazione provinciale di Siena con Disposizione
dirigenziale n. 904 del 18/062012.

Le operazioni di spandimento sono gia iniziate ed hanno interessato una superficie decisamente modesta in
quanto l'azienda ha utilizzato solo ed esclusivamente i fanghi derivanti dall’attivita di depurazione interna.

i

Di seguito viene riportata la tavola catastale relativa all'autorizzazione.

Agronomi Associati
Via Siria 92 Grosseto Tel.0564-458002 e fax 465269 e-mail agroasso@gmail.com

Pagina 45 di 181


mailto:agroasso@

Comune Montalcino

Ottimizzazione del ciclo delle acque Banfi S.A. Srl

000'G'1 weag

Zi02 oudnig a[ejsejen ewrpawiueld

THS VIOJMDY VIHIOO0S JANVE
ONIDTVINOW [0 ANNWOD

I7DI7IS ®oae]
euaIg 1P ddld P
A0V 11940 YIITHISNES

s19g
'AVL

06 ur tp elosey _

0JUSWIT|[BWIS O[[E 0}RUISIP OUILIA, _H_

zl

DI2J(0) P
DAOUDSD)

S

£8

2USIS I dJLd U3JINDIE ([3aP EVI|IQISUDS e][ap e1ied | O] 15| 05661 DI essaiau|
Jssavs | e 3101
H €02 6'z]oosT o [ 25T
al ol 88’ |sss01 b 892
@ e e
o voe|  es'e)soes 000S o 892
w|  er| owxerfostz
ol  ver| b 002801 £1 892
ol ver|  ee'L 0969 9 (92
o  Zer| et 00s€T /£ 492
suodue " |ugeseupmauou| zossep |-
e | 250 | W G o ] | e

£l

ofoouts czmm&
4]

BIpaUI BYI[IqRIOU[NA

2 ssser

L'area di spandimento & costituita essenzialmente da seminativi semplici e vigneto.

Agronomi Associati

Via Siria 92 Grosseto Tel.0564-458002 e fax 465269 e-mail agroasso@gmail.com

Pagina 46 di 181


mailto:agroasso@

Ottimizzazione del ciclo delle acque Banfi S.A. Srl Comune Montalcino

RELAZIONE IMPIANTO

Viene di seguito fornita una relazione semplificata sul funzionamento dellimpianto, per approfondimenti e
verifiche si rimanda alla relazione di progetto “Elaborato B1”
Obiettivi di progetto:

- ridurre il prelievo di acqua di falda

- ridurre il consumo di prodotti chimici

- migliorare la qualita e ridurre la quantita dello scarico in corso idrico superficiale (fiume Orcia)
DESCRIZIONE CICLO DELLE ACQUE ATTUALE
Per ciclo delle acque dello stabilimento si intendono i seguenti processi:

a. Emungimento acqua di falda
Trattamento acqua primaria
Distribuzione dell'acqua primaria ai vari utilizzi della cantina
Invio mediante fognature interne dell’acqua di scarico dai vari utilizzi al depuratore
Depurazione delle acque secondarie

f.  Scarico in corso d’'acqua superficiale
Emungimento acqua di falda
L'emungimento dell'acqua di falda € garantito da tre pozzi artesiani presenti in stabilimento che,
attualmente, forniscono tutta I'acqua per uso alimentare e civile della cantina. Il prelievo complessivo di
acqua di falda ¢ di circa 94.000 m?>/anno di cui circa 76.000 m3/anno utilizzati in cantina.

o ao0T

La qualita dell'acqua di falda, per i parametri principali € la seguente:

Parametro Valore medio U.M.
pH 7,0
Cloruri 70 mg/|
Solfati 220 mg/I
Calcio 180 mg/I
Magnesio 50 mg/|
Ferro < 0,01 mg/I
Ammoniaca < 0,01 mg/|

Trattamento acqua primaria

L'acqua di pozzo viene attualmente trattata, in centrale idrica, per renderla compatibile con gli utilizzi in
stabilimento, secondo il seguente schema:

- Accumulo acqua di falda

- Filtrazione a sabbia

- Filtrazione a carbone attivo

- Rimozione della durezza mediante addolcimento (con rigenerazione a salamoia, cloruro di sodio)

- Clorazione con ipoclorito di sodio

Lo schema attuale della centrale idrica ha il vantaggio di avere ridotte perdite (dovute soprattutto ai
controlavaggi) ma lo svantaggio di avere un consumo di cloruro di sodio per la rigenerazione delle resine a
scambio ionico degli addolcitori molto elevato (circa 72.000 kg/anno).

L'utilizzo di ingenti quantita di cloruro di sodio comporta I'innalzamento del parametro cloruri sullo scarico in
corso dacqua superficiale; attualmente tale parametro rientra ampiamente nei limiti di legge ma
costituirebbe un serio ostacolo alla realizzazione degli interventi di ottimizzazione oggetto della presente
relazione.

L'acqua proveniente da questo primo trattamento passa alla cantina per i usi diversi.

Utilizzo delle acque provenienti dal trattamento dell’acqua primaria

Agronomi Associati
Via Siria 92 Grosseto Tel.0564-458002 e fax 465269 e-mail agroasso@gmail.com

Pagina 47 di 181


mailto:agroasso@

Ottimizzazione del ciclo delle acque Banfi S.A. Srl Comune Montalcino

L'acqua proveniente dal trattamento prima esposto passa all'interno dello stabilimento Banfi S.A. per le varie

attivita della cantina, dalla vinificazione delle uve all'imbottigliamento dei vini, ovvero:

- Ricezione uve: pesatura, campionatura controlli analitici e documentali

- Vinificazione: cernita manuale, ottica e densimetrica, diraspatura pigiatura, pressatura, chiarifiche,
sfecciature, fermentazione, travasi, filtrazioni.

- Stoccaggio in tini d'acciaio inox e in contenitori in rovere, quest’ultimo comunemente definito “elevage”:
chiarifiche, travasi, filtrazioni

- Approntamento dei vini per limbottigliamento: chiarifiche, assemblaggi, stabilizzazione tartarica e
biologica

- Imbottigliamento: depalettizzazione bottiglie, ispezione bottiglie vuote, sciacquatura, imbottigliamento,
tappatura, capsulatura, etichettamento, incartonamento, palettizzazione, immagazzinamento

- Affinamento dei vini in bottiglia: sosta a temperatura 15-18°C

- Immagazzinamento dei vini pronti per la spedizione e servizi logistici connessi

- Attivita collegate ai cicli tecnologici, le cosiddette “Utilities”, ovverosia:
¢ Ciclo delle Acque: attingimento, potabilizzazione, distribuzione, impieghi, scarico, depurazione
¢ Centrale termica: caldaie produzione vapore, acqua calda, distribuzione
¢ Centrale frigorifera: produzione di acqua refrigerata e reti di distribuzione
e Impianti a fluido gassoso: aria compressa, gas inerti, Azoto, anidride carbonica e reti di distribuzione
e Impianti a filo: impianti elettrici (ricezione trasformazione distribuzione impianti di emergenza e di

continuita statica e dinamica), telefonia, reti informatiche, sistemi di controllo impianti e di sicurezza

- Attivita amministrative, commerciali, direzionali, servizi per il personale, attivita di ricevimento e
accompagnamento ospiti

Le attivita che necessitano di acqua primaria e, dopo I'utilizzo, comportano la produzione di acqua di scarico

al depuratore sono le seguenti (riportate in ordine decrescente):

- lavaggio di impianti tecnologici (pompe, presse, filtri diraspapigiatrici, riempitrici, ecc), da vasi vinari di
fermentazione e stoccaggio sia inox che in rovere, dalla pulizia di pareti e pavimenti.

- trattamento delle acque primarie (fitrazione, rigenerazione resine cationiche per addolcimento, osmosi
inversa per caldaie, laboratorio filtri tangenziali, umidificazione barriccaie).

- trattamento delle acque primarie (fitrazione, addolcimento).

- cicli termici dei condensatori evaporativi, torri evaporative e caldaie.

- servizi mensa e igienico sanitari del personale e degli ospiti.

Ci sono invece attivita che necessitano di acqua primaria, ma non generano acque di scarico e quindi non

hanno influenza sull'impianto di depurazione, tra queste evidenziamo:

- irrigazione

- l'invio di acqua trattata ai centri esterni alla cantina

Invio acque di scarico al depuratore

Le acque di scarico (nere) prodotte dallo stabilimento, mediante una rete fognaria interna, raggiungono

I'impianto di depurazione.

Depurazione delle acque secondarie

Il depuratore €& essenzialmente un biologico a fanghi attivi con sezioni e dotazioni impiantistiche tali da

consentire il trattamento dei reflui della cantina in tutti i periodi dellanno.

Il ciclo di trattamento, linea acque, ¢ il seguente:

- grigliatura

- sollevamento reflui in ingresso e scaricatore di piena

- sedimentazione primaria

- equalizzazione (e contemporaneo primo stadio biologico)

- secondo stadio biologico

- sedimentazione secondaria

Agronomi Associati
Via Siria 92 Grosseto Tel.0564-458002 e fax 465269 e-mail agroasso@gmail.com

Pagina 48 di 181


mailto:agroasso@

Ottimizzazione del ciclo delle acque Banfi S.A. Srl Comune Montalcino

- ultrafiltrazione MBR
Grigliatura
L'impianto, separato dalla cantina, riceve le acque reflue da una rete fognaria (acque nere). Le acque nere in
arrivo ad una quota sotto il piano di campagna, vengono grigliate per la rimozione dei solidi grossolani con
una griglia a nastro con luce di 2 mm, i solidi separati vengono raccolti in un cassonetto drenato per essere
poi conferiti asciutti allo smaltimento. Le poche acque drenate dal cassonetto ricircolano nel successivo
sollevamento.
Sollevamento e scaricatore di piena
Dopo la grigliatura i liquami arrivano al pozzetto di sollevamento dove sono allocate tre pompe comandate
da un sistema di galleggianti. Si vogliono raggiungere due obiettivi:
- alimentare limpianto con la massima gradualita possibile
- garantire le portate di piena (vedi scaricatore di piena classe B1 (LR 20/2006 art.13).
Visto che la vasca di sollevamento ha disponibili volumi di oltre 10 m®, in condizioni normali una singola
pompa da 30 m?/h garantisce una discreta gradualita, pur in presenza di arrivi molto pili discontinui. La
gradualita & necessaria per la successiva fase di sedimentazione primaria. I volumi polmone disponibili
vengono azzerati nel caso di portate eccezionali e prolungate, in queste circostanze si attiveranno tramite
galleggiante le due pompe di riserva fino a garantire la portata di sfioro.
Sedimentazione primaria
Dalla pompa di sollevamento i liquami sono ripartiti tramite collettore a tre distinti sedimentatori statici tipo
Dortmund a profilo troncopiramidale rovescio della superficie di 11 m? ed un volume di 30 m® cadauno.
Ne deriva un carico superficiale di funzionamento di 33mq/30m? ora= 0,9 m/h (il range tipico 0,8-1,8m/h)
ed un tempo di ritenzione idraulica: (30 m3x3)30m>/h=3ore
Tali valori permettono un’ottimale rimozione dei solidi sospesi corrispondenti ad oltre il 30% del
BODs, cautelativamente assumiamo un abbattimento del 20%, quindi a fronte di un BODs entrante di 3000
mg/It ne avremo uno uscente dopo sedimentazione (Soeq) di 2400 mg/It.
Inoltre una buona sedimentazione primaria rimuove da subito soprattutto le sabbie, che per la loro abrasivita
accorciano la vita di pompe air mixer e tubazioni. L'efficacia della sedimentazione €& ovviamente tanto
maggiore quanto pil graduale & l'alimentazione del liquame.
I solidi sedimentabili si raccolgono sul fondo, mentre il liqguame decantato sfiora da opportune gronde che
contornano la sommita dei singoli sedimentatori. La rimozione viene realizzata col sistema “air-lift”. Nell'asse
centrale di ogni sedimentatore € posto in verticale un tubo cilindrico che pesca nella zona bassa di accumulo
dei sedimenti ancora incoerenti. Tramite una soffiante a bassa pressione 500 mbar si fa gorgogliare aria
nella parte bassa del tubo cilindrico, questo porta alla formazione di una miscela: liquame, fango, aria con
densita inferiore a quella del liquame circostante. Questa differenza & la forza motrice che rimuove la miscela
e quindi il fango sedimentato, fino a trasferirlo all'ispessitore di raccolta.
Dalle gronde dei sedimentatori i liquami decantati vanno a scaricarsi nella vasca di equalizzazione.
NB nel tratto di tubazione sollevamento sedimentazione sono inseriti, strumenti per le determinazioni
quantitative e qualitative dei liquami; e precisamente:

e un misuratore di portata digitale

e un sistema di campionamento per una corretta valutazione delle caratteristiche dei liquami in

ingresso.

Infatti, i liquami, durante il giorno hanno portate e concentrazioni estremamente variabili. Dalla tubazione si
diparte un tubicino da 4 mm che ad ogni attacco della pompa di sollevamento e per la durata dello stesso
spilla una piccola frazione di liquame che raccolto in un contenitore da 1000 It ed opportunamente
omogenizzato ci fornisce il campione rappresentativo dei liquami della giornata.
Vasca di equalizzazione e primo stadio ossidazione biologica
La vasca (m 18x14x4h) capacita 1008 m*, ha la primaria funzione di gradualizzare il flusso settimanale
essendo in grado di assorbire picchi e anomalie di portata giornalieri (punte nei giorni lavorativi e piccole

Agronomi Associati
Via Siria 92 Grosseto Tel.0564-458002 e fax 465269 e-mail agroasso@gmail.com

Pagina 49 di 181


mailto:agroasso@

Ottimizzazione del ciclo delle acque Banfi S.A. Srl Comune Montalcino

portate nei festivi). Un volume cosi importante viene inoltre messo a frutto per contribuire attivamente al
processo di depurazione biologica, con un tempo di ritenzione idraulica: che puo variare da 2,5 a 1,5 giorni a
seconda dei volumi di lavoro.

La vasca € dotata di 4 air mixer che tengono in sospensione la parte solida e di 2 sistemi ventoxal, attivi solo
nella fase di vendemmia) che provvedono ad una prima ossigenazione. Gli uni e gli altri sono